PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 38 

DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 

Autoriza o Poder Executivo a repassar à 

Santa Casa de Misericórdia de Andradas - 

SACMA, recursos financeiros no valor de R$ 

5.880.000,00 (cinco milhões e oitocentos e 

oitenta mil reais) e dá outras providências. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Andradas aprovou e eu 

Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1.º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar 

recursos financeiros à Santa Casa de Misericórdia de Andradas – SACMA, com a

[...]

§4.º As contratações para disponibilizar os serviços de que trata o 

caput do presente artigo, bem como os parágrafos 1º, 2º e 3º se dará em conformidade 

com as disposições constantes da Legislação Federal aplicável à situação. 

Art. 3.º O valor do repasse de que cuida esta lei é de 

R$5.880.000,00 (cinco milhões e oitocentos e oitenta mil reais), a ser liberado em 12 

(doze) parcelas mensais, por intermédio de depósito em conta específica para este 

convênio. 

§1.º À exceção da primeira parcela, as demais de que trata o caput 

deste artigo, somente serão liberadas após a apresentação, pela entidade recebedora, da

[...]

n.º 02.08.01.10.302.1001.2186.3.3.50.43.00 e n.°02.08.01.10.302.1001.2187.3.3.50.43.00 

para o presente exercício, e as que vierem a substituí-la para os exercícios posteriores. 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO REPASSE 

O valor do repasse de que cuida o presente convênio será de R$ 490.000,00 

(Quatrocentos e noventa mil reais), mensais sendo dos recursos orçamentários da 

CONVENENTE.  

CLÁUSULA SEXTA – DAS ESPECIALIDADES DISPONIVEIS NOS PLANTÕES 

PRESENCIAIS 

1) Ginecologia/obstetrícia; 

2) Clínica pediátrica; 

3) Clínica Médica. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ESPECIALIDADES DISPONIVEIS NOS